Pipinus Caroli Martelli F. magister equitum sub Childerico III. rege ignavissimo, victis Saracenis tertio in Franciam irrumpentibus, & ultra Pireneos montes delegatis, à Zacharia Pontifice regium titulum obtinuit, & à Stephano successore confirmatus est, in clericum attono Childerico. Ut H. pontifici gratus esset, Aistulsum Longobardorum regem bello adortus, agris multavit, quos pontificati assignavit, frustra reclamante Constantino Cæsaris Constantinopolitani legato. Saxones & Tassilonem Bavarorum ducem tributarios fecit. Vastarum Aquitanie ducem domuit. Obijt annos natus LXIII. *Emil.*

Rolandum limitis Britannici præfectum, quamvis multa de illo milite fortitudinis edita exempla vulgò referantur, quæ fabulis propria videtur possunt, non tamen id in dubium venit, omnibus sui temporis fortitudine præfuisse: Carolique Magni, cuius ex Bertha forore nepos erat, felicitatem & gloriam hujus potissimum lacertis constituisse. Qui demum in insidiis cum fortissimo quoque suorum præcipitatus circa Pyreneum saltum, post ingentis fortitudinis patriata facinora, hostibus magno numero interfecit, cecidit, ne nuncio quidem tante cladis relicto. *Sab. lib. 4. c. 6. & Egnat. lib. 3. c. 2. & Cyprian. A.D. in Carolo.*

Odettus Lotrechius, Insubria præfectus, à Francisco Gallorum rege Neapolitanum regni proculdubio recuperasset, nisi

A nisi pestilentia in ipsius urbis obfisione extinctus fuisset: vir ceterò bello egregie fortis & pace, æqui pariter & justus usque ad rem tenax, ut ferus & inexorabilis haberetur. Sed elatior quibusdam videri poterat, quum aspectu austere frontis, rarò quibusquam familiaribus oculis intueretur. Erat ei facies digna profus imperio militari, quòd honestas nec deformes cicatrices Ravennate in prælio acceptas ostentaret. Hic si cui ducibus suæ retatis comparatur, merito, ut Demetrius olim, Poliorcetes appellari possit. *Sab. supplem. lib. 11. ex Iovio.*

HISPANORUM.

Lusitani patrem ducem non habentes, facile superabantur, bellum cum Rom. gerentes. Postè Viriathum seu Viriatum adepti, multum Rom. incommodarunt. Erat is ex ea gente Lusitanorum, qui Oceanum accolunt. Pastor fuit à teneris montana vitæ assuetus, adjuvante etiam corporis natura. Nam & robore & celeritate longè Hispanos antecellebat, cum se ipsum cibo exiguo & multis exercitationibus assuescisset, & somno duntaxat, quantum esset necessarius. In summa continenter ferrum glebas, & cum bellus & latronibus manus confersens, vulgo celebris benè gesta, & ab illis dux electus, brevi latronum catervam circum se congregavit, atque in belli proficiens, non solum admirationis fuit propter robur corporis, verum etiam dux excellens visus est. Erat autem in disertienda præda vitiosus, & eos qui egregie pugnaverant, pro dignitate donis extollebat. Tandem cum jam non latronem, sed principem sese exhibuisset, bellum gessit cum Rom. multisque præliis superior evasit, adeo ut etiam ducem Rom. Vitellium cum ipso exercitu profugaverit, captivumque cepit, & gladio necaverit, & alia multa in bello feliciter gesserit: donec Fabius belli eventus illum dux creavit. Inde non paulò inferior esse cepit. Deinde recreatus, & Fabio superior factus, cum in pacta descendere indigna Roman. coegit. Verum Scipio adversus Viriatum dux electus, pacta fecit irrita, & superatum sæpe Viriatum, deinde ad extremam cladem compulsum, adeo ut pacem spectaret, per domesticos dolo interfecit, & ejus imperii successorem Tantulum ejusque socios percussit, & ut pax arbitrio suo fieret, fecit, atque illis agrum & urbem dedit ad habitandum. *Idem. lib. 32.*

Q. Sertorius Nurfia, ex Sabinis oriundus, sub Mario bello Cimbrico meruit. Bello Marficio ex vulnere oculum amisit. Bello civili Cinna sese adunxit, Syllam fugiens, Hispaniam occupavit. Accitus à Lusitanis dux, qui à Rom. defecerat, partim religione simulata Diane, certam candidam fecum circumducens, partim virtute & manufactudine, Barbaros sibi devinxit. Corpus ei mysticè preparatum erat robore, agilitate, sobrietate. Violentia ne per otium quidem se dedebat. Ingentes labores, prolixa itinera, perpetuas vigiliis, angustio & vili contentus victu, assueverat perferre. Assidue vagans & venans, ubi per otium liceret, quemadmodum eludendus fugienti sibi, quemadmodum cingendis infestanti hostis esset, locorumque aviorum & patientium comparaverat experimentum. De eodem supra inter Romanos.

Occupata à Saracenis Hispania, Roderico rege cæso, Pelagius, qui Vitæ regis Sparthatus fuerat, sed ab eodem in exilium injustè pulsus apud Cantabros exulabat, reliquias Christianorum collegit apud Astures, & in montis Aulevæ specu cum mille fortissimis latuit. Oppa Episcopus Hispanensis, Egice regis F. cum Alchamane Mauro cum illic obfedit. Sed Dei manu lapides, sagittæ, & jacula in auctores suos vertebantur: adeoque xx. ferè millibus Arabum interfecit, cæteri quasi vertigine agebantur. Pelagius spiritum fortitudinis roboratum cum suis egredivit, & Alchamanam eum maximam multitudinem Arabum interfecit. Reliqui ad Aulevæ ardua fugientes, ab his, quos Pelagius illic reliquerat, cæsi perierunt. Qui effugerant, ad ripam Devæ fluminis à montis supercilio in fluvium corruente oppressi fuere. Oppa à Pelagio captus est. Muza Saracenorum princeps eam cladem proditioni Sibeerti & Ebæ, Vitæ regis filii, qui cum Juliano Comite proditore conspiraverant, acceptam ferens, securi eos cum Juliano percussit. Gothi autem clam ad Pelagium venerunt, & civitatem Legionem, quæ in descensu Asturum & ab Arabibus tenebatur, primo impetu ceperunt. Aldefonsus Catholicus, filius Petri Ducis Cantabrie, cum Pelagio arma junxit, eique Pelagius in uxorem dedit filiam Ormisindam, & post multa bella apud Canicas, an. xix. regni sui obijt. *Rod. Tot. lib. 4. rer. Hisp.*

Gasias Ximenesius Gothus, Christianorum, qui in montes Pyrenæos confugerant, Mauris Hispaniam vastantibus, dux

electus, licet paucorum viribus (erant enim numero citè sexcenti) Mauris à Pyrenæi confinibus expulit, & multis ad eum propter victoria famam confluentibus, magnam quoque Navarre provinciam partem Christianam restituit. Gerebat autem in vexillis & armis arborem viridem, & super eam crucem rubram in croceo campo. *Marinus lib. 8. rer. Hisp.*